
 

 

PORTARIA Nº 074, DE 16 DE MAIO DE 2025 

 

Dispõe sobre a composição da Comissão de Seleção 

prevista no EDITAL 04/2025 e EDITAL 05/2025, 

referentes a execução da Política Nacional Aldir Blanc 

de Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022) de 

8 de junho de 2022. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACARACI, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 

legais, em especial para atender as determinações da Política Nacional Aldir Blanc de 

Fomento à Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022) de 8 de junho de 2022 “Lei Aldir Blanc II”. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR PÚBLICA a composição da COMISSÃO DE SELEÇÃO prevista no Edital 

nº 04/2025 - SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO 

CULTURAL COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À 

CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022) e Edital nº 05/2025 PREMIAÇÃO PARA 

AGENTES CULTURAIS COM RECURSOS DA POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE 

FOMENTO À CULTURA - PNAB (LEI Nº 14.399/2022), destinada a avaliação dos inscritos 

em participar do processo de seleção de projetos e agentes culturais a serem executados e 

premiados por meio de recurso provenientes da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à 

Cultura – PNAB (Lei nº 14.399/2022) de 8 de junho de 2022, a saber: 

 

I - Alyson Cavalcanti de Oliveira Damasceno – CPF 05899728558 coordenará e 

operacionalizará a gestão da comissão de avaliação a seguir: 

II – Verônica Pereira Santana Matos – CPF: 02992195502  

III – Edna Alves Neves – CPF: 52395987549 

IV – Élen Sandy Oliveira Santos Campos – CPF: 03585594565 

 

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 

disposições em contrário 

 

Dê-se conhecimento e cumpra-se. 

 

Jacaraci-BA, 16 de maio de 2025. 

 

 

 

DEUSDEDIT CARVALHO ROCHA 

Prefeito Municipal 


